- 1 -

第３２回 府中市農業委員会総会議事録

１ 開 会  令和２年２月２５日（火）午後１時５５分

閉 会  令和２年２月２５日（火）午後２時５０分

場 所  市役所北庁舎３階第１会議室

２ 会議録署名委員

１０番 小 林   茂  委員   １１番 平 田 佳 子 委員

１７番 石 阪   脩  委員（会長）

３ 出席委員

                 ２番 千金楽 千 詠 委員

３番 田 中   繁  委員    ４番 榎 本 重 雄 委員

５番 志 水 清 隆 委員    ６番 戸 塚   孝  委員

７番 川 辺 初太郎 委員    ８番 都 築   一  委員

９番 菊 池 伸 明 委員   １０番 小 林   茂  委員

１１番 平 田 佳 子 委員   １２番 澤 井 泰 造 委員

１３番 田 中 仁 志 委員   １４番 伊 藤 久 夫 委員

１５番 筒 井 敏 彦 委員   １６番 河 内 邦 男 委員

１７番 石 阪   脩  委員   １８番 松 村 良 夫 委員

１９番 市 川 耕 作 委員   ２０番 小 牧 直 子 委員

４ 欠席委員

１番 朝 倉 泰 則 委員

５ 議 長

  １７番 石 阪   脩  委員（会長）

６ 事務局（説明員）

  小柴靖也事務局長 加藤泰幸主査 佐伯洋子事務職員 椹澤有一事務職員

- 2 -

議 事 日 程

１ 会期の決定について

２ 会議録署名委員指名について

３ 第１号議題 報告 農地の転用届出について（農地法第４条関係）

４ 第２号議題 報告 農地の転用のための権利移動届出について

（農地法第５条関係）

５ 第３号議題 生産緑地に係る農業の主たる従事者についての証明について

６ 第４号議題 引き続き農業経営を行っている旨の証明について

７ 第５号議題 府中都市計画生産緑地地区に係る都市計画の変更について

８ その他

（１）生産緑地地区の制限解除について

（２）２月度活動報告について

（３）次回の総会開催日

（４）その他

- 3 -

午後１時５５分開会

○議長（石阪委員） 皆さん、こんにちは。定刻前ですが皆さんお揃いですので、

第３２回府中市農業委員会総会を開会します。

この度、大きな社会問題となっている新型コロナウィルスでは、なんといっても

予防の基本は手洗い、うがい、マスクの着用だそうで、皆さんも十分注意していた

だいて、感染しないように気を付けていただければと思います。

先週２０日の第６１回農業委員会・農業者大会には、お忙しいなか、皆さん参加

していただきありがとうございました。

４月２１日に予定しているお花見の会には、大会で受賞された方と北多摩農業委

員会連合会で受賞された朝倉武夫さんをお招きしますので、どうぞよろしくお願い

します。

本日は、１番朝倉委員さん、から「都合により欠席」との連絡が入っております。

出席者は定足数に達しておりますので、会議は有効に成立していることをご報告

いたします。

 会期につきましては、議案の都合により、本日限りとしたいと思いますが、よろ

しいでしょうか。（「異議なし」の声）

 ご異議がないようですので、会期は、本日限りといたします。

次に、会議録の署名委員ですが、慣例により、議席の順番に指名させていただい

てよろしいでしょうか。（「異義なし」の声）

ご異義がないようですので、今回は、１０番、小林委員さん、１１番、平田委員

さん、にお願いいたします。

それでは、「第１号議題 報告 農地の転用届出について」を議題とします。報告

件数は１件です。事務局から説明をお願いします。

○事務局 (椹澤事務職員） はい、会長、第１号議題、報告、農地の転用届出につ

いて、農地法第４条関係。

第１項、届出者は若松町〇の〇〇の〇、〇〇〇〇、土地の所在は、若松町〇の〇

の〇〇、２９８平方メートル。届出書が到達した日は、令和２年１月２１日、転用

の目的は駐車場となっています。

２ページの案内図は当該地を示しております。現地の確認は、河内さんにお願い

をしています。

- 4 -

以上、よろしくお願いします。

○議長（石阪委員） 説明が終わりました。第１項、河内委員さん如何でしょうか。

○委員（河内委員） はい、先日現地を確認してきました。もう舗装されていまし

て、２月１５日に駐車場としてオープンされていました。問題ありません。

○議長（石阪委員） はい、他に、ご質問等ございますか。（「異義なし」の声）

ご質問等がないようですので、第１項の報告を了承することといたします。

次に、「第２号議題 報告 農地の転用のための権利移動届出について」を議題と

します。

報告件数は４件です。事務局から第１項から第４項の説明をお願いします。

○事務局 (椹澤事務職員） はい、会長、第２号議題、報告、農地の転用のための

権利移動届出について、農地法第５条関係。

第１項、譲り受け人は西東京市北原町〇の〇の〇〇、株式会社〇〇〇〇〇〇〇、

代表取締役〇〇〇〇、譲渡人は是政〇の〇の〇、〇〇〇〇〇、土地の所在は、是政

〇の〇の〇〇，〇〇の合計２筆、６２６．７２平方メートルで、所有権の移転でご

ざいます。届出書が到達した日は、令和２年１月１７日、転用の目的は建売住宅５

棟となっております。

２ページの案内図は当該地を示しております。

第２項、譲り受け人は是政〇の〇〇、〇〇〇〇、譲渡人は是政〇の〇〇の〇〇、

〇〇〇〇、〇〇〇〇、土地の所在は、是政〇の〇〇の〇〇、１５平方メートルで、

所有権の移転でございます。届出書が到達した日は、令和２年１月２８日、転用の

目的は敷地延長となっております。

４ページの案内図は当該地を示しております。以上の第１項第２項の現地の確認

は、伊藤委員さんにお願いをしています。

第３項、譲り受け人は西東京市芝久保町〇の〇〇の〇、株式会社〇〇〇〇、代表

取締役〇〇〇、譲渡人は本町〇の〇〇の〇、〇〇〇、〇〇〇〇〇、流山市南流山〇

の〇の〇、〇〇〇〇〇〇〇、〇〇〇〇、土地の所在は、南町〇の〇〇の〇，〇〇，

〇〇の合計３筆、１，０９３平方メートルで、所有権の移転でございます。届出書

が到達した日は、令和２年２月７日、転用の目的は建売住宅７棟となっております。

６ページの案内図は当該地を示しております。現地の確認は、小林委員さんにお

願いをしています。

- 5 -

第４項、譲り受け人は国分寺市光町〇の〇の〇、株式会社〇〇〇〇〇、代表取締

役〇〇〇〇、譲渡人は西東京市東伏見〇の〇の〇〇、〇〇〇〇〇〇〇〇株式会社、

代表取締役〇〇〇〇、土地の所在は、住吉町〇の〇〇の〇，〇〇，〇〇，〇〇、

〇〇の〇〇，〇〇，〇〇，〇〇，〇〇，〇〇の合計１０筆、１，１３５．４８平方

メートルで、所有権の移転でございます。届出書が到達した日は、令和２年２月

１３日、転用の目的は保育園となっております。

８ページの案内図は当該地を示しております。現地の確認は、澤井委員さんにお

願いをしています。

なお、本件は昨年９月に建売住宅８棟を目的に転用届出が出され、〇〇〇〇〇〇

〇〇株式会社が所有権を得て、営業活動をしていましたが、保育園用地を探してい

た、株式会社こどもの森が当該地を取得し、保育園を建てたいとの申し出が〇〇〇

〇〇〇〇〇側にあり、両社で交渉の結果、〇〇〇〇〇〇〇〇が譲渡することになり

ましたが、現地はまだ農地扱いとなることから、再度の転用届出となったものです。

以上、よろしくお願いします。

○議長（石阪委員） 説明が終わりました。第１項、第２項、伊藤委員さん如何で

すか。

○委員（伊藤委員） はい、第１項は畑が道路より高くなっていますが、問題あり

ません。第２項は譲受人が譲渡人の親戚で、家を建てた際に、隣接している生産緑

地に食い込んでしまったことが、譲渡人側の相続で生産緑地の解除のため測量をし

たところ判明しまして、生産緑地の解除を待って所有権を移転するとのことで問題

ありません。

○議長（石阪委員） はい、第３項、小林委員さん如何ですか。

○委員（小林委員） はい、２月２１日に現地の確認をしました。既に重機等が入

り工事が進んでいました。これといった問題はありません。

○議長（石阪委員） はい、第４項、澤井委員さん如何ですか。

○委員（澤井委員） はい、２月１４日に現地の確認に行ってきました。事務局の

説明の通りで、造成の直前の状態で８区画に分けてありますが、お互いの話し合い

の結果ということで問題ありません。

○議長（石阪委員） はい、他に、ご意見等ございますか。（「異議なし」の声）

ご意見等がないようですので、第１項から第４項の報告を了承することといたし

ます。

- 6 -

次に、「第３号議題 生産緑地に係る農業の主たる従事者についての証明につい

て」を議題とします。証明申請の件数は２件です。今回は２回に分けて審議をいた

します。

まず、第１項ですが〇〇委員さんが関係人となりますので、審議の間、席を外し

ていただきたいと思います。

（〇〇委員退席）

それでは、第１項の説明を事務局からお願いします。

○事務局 (椹澤事務職員） はい、会長、第３号議題、生産緑地に係る農業の主た

る従事者についての証明について。

第１項、次の者が当該生産緑地に係る農業の主たる従事者であることを証明する。

申請者、日新町〇の〇の〇、〇〇〇〇、主たる従事者であった証明を受ける者、

同所、〇〇〇〇、買取り申出生産緑地は日新町〇の〇〇の〇，〇，〇の合計３筆、

田、１，１１５平方メートル

２、３ページは〇〇氏から提出された証明申請書、買取り申し出生産緑地の明細

書で、４ページの案内図は当該地を示しております。現地の確認は、市川委員さん

にお願いしております。以上、よろしくお願いします。

○議長（石阪委員） 説明が終わりました。第１項、市川委員さん如何ですか。

○委員（市川委員） はい、１６日に現地を見てまいりました。当該地の南側で広

くなっている所が田んぼで道路に繋がる細長い所はフキとかイチジク等が植えてあ

りました。また、当該地の右側でくすのき通りに接している土地も市街化農地であ

りますが、〇〇さんの所有で合わせて売却すると聞いています。問題ありません。

○議長（石阪委員） はい、他に、ご意見等ございますか。（「異議なし」の声）

ご意見等がないようですので、第１項は証明することといたします。

〇〇委員さんがお戻りになるまで、少しお待ちください。

（〇〇委員着席）

〇〇委員さん、第１項は証明することになりましたので、お知らせします。

次に、第２項に入ります。事務局から説明をお願いします。

○事務局 (椹澤事務職員） はい、会長、それでは、第３号議題の１ページに戻り

まして、第２項、次の者が当該生産緑地に係る農業の主たる従事者であることを証

明する。

- 7 -

申請者、是政〇の〇〇の〇、〇〇〇〇〇、主たる従事者であった証明を受ける者、

同所、〇〇〇〇〇、買取り申出生産緑地は矢崎町〇の〇の〇，〇，〇，〇の合計４

筆、田、１，４０２平方メートル

５ページに飛びまして、５、６ページは〇〇〇氏から提出された証明申請書、買

取り申し出生産緑地の明細書で、７ページの案内図は当該地を示しております。現

地の確認は、伊藤委員さんにお願いしております。以上、よろしくお願いします。

○議長（石阪委員） 説明が終わりました。第２項、伊藤委員さん如何ですか。

○委員（伊藤委員） はい、ここは相続が発生し、手放すとのことですのでやむを

得ないと思います。問題ありません。

○議長（石阪委員） はい、他に、ご意見等ございますか。（「異議なし」の声）

ご意見等がないようですので、第２項は証明することといたします。

次に、「第４号議題 引き続き農業経営を行っている旨の証明について」を議題と

します。証明願の件数は１０件です。今回は件数が多いので、第１項から第５項ま

でと第６項から第１０項までの２回に分けたいと思います。

まず、第１項から第５項までの説明を事務局からお願いします。

○事務局 (椹澤事務職員） はい、会長、それでは、第４号議題、引き続き農業経

営を行っている旨の証明についての第１項から第５項の説明をさせていただきます。

第１項、次の者が平成２９年１月１６日から令和２年１月１４日まで、引き続き

農業経営を行っていることを証明する。

 申請者、白糸台〇の〇〇の〇、〇〇〇〇、土地の所在は白糸台〇の〇〇の〇、畑、

２３９平方メートル。

第２項、次の者が平成２９年３月３日から令和２年１月１６日まで、引き続き農

業経営を行っていることを証明する。

 申請者、国立市谷保〇〇〇〇、〇〇〇〇、土地の所在は日新町〇の〇〇の〇、

〇〇の〇，〇，〇〇の合計４筆、田、１，００１．４６平方メートル。

第３項、次の者が平成２８年１１月１８日から令和２年１月２２日まで、引き続

き農業経営を行っていることを証明する。

 申請者、是政〇の〇の〇、〇〇〇〇〇、土地の所在は是政〇の〇〇の〇、畑、

６０１平方メートル。

２ページに移りまして、第４項、次の者が平成２９年３月１日から令和２年１月

２１日まで、引き続き農業経営を行っていることを証明する。

- 8 -

 申請者、四谷〇の〇〇の〇、〇〇〇〇、土地の所在は四谷〇の〇〇の〇，〇，〇，

〇、〇の〇〇、〇〇の〇〇、〇〇の〇，〇，〇の合計９筆、田と畑を合わせて

４，３３５．３８平方メートル。

第５項、次の者が平成２９年１月１３日から令和２年１月２２日まで、引き続き

農業経営を行っていることを証明する。

申請者、四谷〇の〇の〇、〇〇〇〇〇〇、土地の所在は西原町〇の〇〇の〇，〇、

〇〇の〇、〇〇の〇、〇〇の〇、四谷〇の〇〇の〇，〇，〇，〇〇，〇〇の合計

１０筆、畑、３，８２５．３２平方メートル。

６ページに飛びまして、６ページから８ページは〇〇氏から提出された証明願、

税務署への届出書、農業経営に関する明細書で、野菜を生産しています。

９ページの案内図は当該地を示しております。現地の確認は田中繁委員さんにお

願いしております。

１０ページから１３ページは〇〇氏から提出された証明願、税務署への届出書、

農業経営に関する明細書で、お米を生産しています。

１４ページの案内図は当該地を示しております。現地の確認は松村委員さんにお

願いしております。

１５ページから１７ページは〇〇氏から提出された証明願、税務署への届出書、

農業経営に関する明細書で、野菜を生産しています。

１８ページの案内図は当該地を示しております。現地の確認は伊藤委員さんにお

願いしております。

１９ページから２３ページは〇〇氏から提出された証明願、税務署への届出書、

農業経営に関する明細書で、お米、野菜、タケノコ等を生産しています。

２４、２５ページの案内図は当該地を示しております。

２６ページから２９ページは〇〇〇氏から提出された証明願、税務署への届出書、

農業経営に関する明細書で、各種野菜を生産しています。

３０、３１ページの案内図は当該地を示しております。以上の第４項、第５項の

現地の確認は市川委員さんにお願いしています。以上、よろしくお願いします。

○議長（石阪委員） はい、説明が終わりました。第１項、田中繁委員さん如何で

すか。

○委員（田中繁委員） はい、当該地は春先の準備中で主に娘さんが耕作していま

す。問題ありません。

- 9 -

○議長（石阪委員） はい、第２項、松村委員さんいかがですか。

○委員（松村委員） はい、当該地は２段になっていまして、右上の２４番地は田

んぼの後、タマネギと野菜が作られています。２８番地の方は稲作が終わった状態

で肥培管理も良く問題ございません。

○議長（石阪委員） はい、第３項、伊藤委員さんいかがですか。

○委員（伊藤委員） はい、申請者は高齢ですが頑張って耕作しており、当該地は

キウイやかんきつ類が植えてあり、空いている所で野菜を作っています。今後、息

子さんが定年となって手伝うとのことです。問題ありません。

○議長（石阪委員） はい、第４項、第５項、市川委員さんいかがですか。

○委員（市川委員） はい、去る１６日に現地を見てきました。２４ページの上下

の当該地の間は自宅で、上の方は竹林です。下の方は田んぼで稲を刈り取った後を

耕してありました。２５ページは野菜を作っていますが、これから作付けをするよ

うに耕してありました。３０ページの上の方は、ハウスが２棟建っていて野菜を作

っていました。下の方は寒冷紗のビニールが一面に敷いてあり、野菜の種を植えた

状態でした。３１ページの方は、一面にネギ植えてあり半分くらいは収穫した後に

なっていました。いずれも問題ありません。

○議長（石阪委員） はい、他に、ご意見等ございますか。

○委員（河内委員） はい、第１項は面積が２３９平方メートルと小さいですが生

産緑地ですか。

○委員（田中繁委員） はい、当該地の北側、西側と道路を挟んで南側の農地も生

産緑地ですので、一団として生産緑地になっています。

○議長（石阪委員） はい、よろしいですか。他に、ございますか。（…）

ご意見等がないようですので、第１項から第５項については、証明することにい

たします。

次に、第６項から第１０項までの説明を事務局からお願いします。

○事務局 (椹澤事務職員） はい、それでは、第４号議題、引き続き農業経営を行

っている旨の証明についての第６項から第１０項の説明をさせていただきます。

第４号議題の３ページをお開きください。

第６項、次の者が平成２９年１月１７日から令和２年１月２８日まで、引き続き

農業経営を行っていることを証明する。

- 10 -

申請者、南町〇の〇〇、〇〇〇〇、土地の所在は南町〇の〇〇の〇，〇，〇〇，

〇〇，〇〇，〇〇、〇の〇〇の〇，〇，〇，〇，〇，〇，〇、住吉町〇の〇〇の〇

の合計１４筆、田と畑を合わせて２，８０５．６１平方メートル。

第７項、次の者が平成２９年２月２４日から令和２年２月１２日まで、引き続き

農業経営を行っていることを証明する。

申請者、南町〇の〇の〇、〇〇〇〇、土地の所在は南町〇の〇の〇，〇，〇の合

計３筆、畑、１，９６２．１５平方メートル。

４ページに移りまして、第８項、次の者が平成２９年４月１１日から令和２年２

月９日まで、引き続き農業経営を行っていることを証明する。

申請者、西府町〇の〇〇の〇、〇〇〇〇、土地の所在は日新町〇の〇〇の〇、

〇〇の〇，〇、西府町〇の〇〇の〇、〇〇の〇，〇，〇〇、〇の〇〇の〇，〇，

〇〇の合計１０筆、畑、５，５９７．６９平方メートル。

第９項、次の者が平成２９年２月６日から令和２年２月１２日まで、引き続き農

業経営を行っていることを証明する。

申請者、白糸台〇の〇の〇、〇〇〇、土地の所在は押立町〇の〇〇の〇他３筆、

紅葉丘〇の〇〇の〇，〇の一部、白糸台〇の〇〇の〇、〇〇の〇、農園用地貸付け

分として、紅葉丘〇の〇〇の〇，〇の一部、畑、３６０平方メートルを含め、合計

８筆、田と畑を合わせて３，６４２平方メートル。

５ページに移りまして、第１０項、次の者が平成２９年２月２３日から令和２年

２月１３日まで、引き続き農業経営を行っていることを証明する。

申請者、小金井市貫井南町〇の〇〇の〇、〇〇〇〇、土地の所在は新町〇の〇〇

の〇，〇，〇，〇，〇の合計５筆、畑、２，９７７平方メートル。

３２ページに飛びまして、３２ページから３９ページは〇〇氏から提出された証

明願、税務署への届出書、農業経営に関する明細書で、各種野菜を生産しています。

４０から４２ページの案内図は当該地を示しております。

４３ページから４５ページは〇〇氏から提出された証明願、税務署への届出書、

農業経営に関する明細書で、各種野菜を生産しています。

４６ページの案内図は当該地を示しております。以上の第６項、第７項の現地の

確認は小林委員さんにお願いしています。

４７ページから５１ページは〇〇氏から提出された証明願、税務署への届出書、

農業経営に関する明細書で、ブルーベリーと柿を生産しています。

- 11 -

５２、５３ページの案内図は当該地を示しております。現地の確認は松村委員さ

んにお願いしています。

５４ページから５９ページは〇〇氏から提出された証明願、税務署への届出書、

農業経営に関する明細書、認定都市農地貸付け等に関する明細書で、お米、各種野

菜を生産すると共に前年８月１日より認定都市農地貸付けを行っています。

６０から６２ページの案内図は当該地を示しております。現地の確認は戸塚委員

さんにお願いしています。

６３ページから６７ページは〇〇氏から提出された証明願、税務署への届出書、

農業経営に関する明細書で、体験農園としてブルーベリー、ジャガイモ等野菜を生

産しています。

６８ページの案内図は当該地を示しております。現地の確認は田中仁志委員さん

にお願いしています。以上、よろしくお願いします。

○議長（石阪委員） はい、説明が終わりました。第６項、第７項、小林委員さん

如何ですか。

○委員（小林委員） はい、２月２１日に現地確認をしてきました。４０ページの

当該地はハウスが３棟建っていて、野菜を出荷した後でした。残りの露地に部分に

大根、春菊が作付けされていました。４１ページの方はハウスが１棟建っていて、

その他の所に玉ねぎ、ネギの作付けがされていました。４２ページはハウスが４棟

建っていまして、ハウスの方は出荷した後で、その他はカブとか数種類の野菜が植

えてありました。肥培管理の方は良好で問題ありません。

４６ページの方はハウス２棟が建っていて、ホウレン草、大根等いくつかの野菜

植えてあり管理の方は良好です。問題ありません。

○議長（石阪委員） はい、第８項、松村委員さん如何ですか。

○委員（松村委員） はい、５２ページですが、都立府中西高校の西側で区画整理

があった所で、大きい方は柿が植えてあります。その下の小さい方はブルーベリー

の苗が植えてありました。５３ページの上の方はブルーベリー、真ん中の上の方は

柿、下の方はブルーベリー、下の畑はブルーベリーがそれぞれ植えてあり、全て肥

培管理も良好で問題ありません。

○議長（石阪委員） はい、第９項、戸塚委員さん如何ですか。

○委員（戸塚委員） はい、６０ページは水田で刈り取りを終えた後になっていま

す。６１ページの道沿いはふれあいファームで、その東はブロッコリー等が植えて

- 12 -

ありました。６２ページは当該地の間の畑も所有していて、一体で耕してきれいに

なっていて、何の問題もありません。

○議長（石阪委員） はい、第１０項、田中仁志委員さん如何ですか。

○委員（田中仁志委員） はい、２月１４日に現地の確認をしてきました。６８ペ

ージになりますが、冬野菜が少しあった以外はきれいに耕うんされていました。問

題ありません。

○議長（石阪委員） はい、他に、ご意見等ございますか。（「異議なし」の声）

ご意見等がないようですので、第６項から第１０項についても、証明することに

いたします。

次に、「第５号議題 府中都市計画 生産緑地地区に係る都市計画の変更につい

て」を議題とします。

本件の説明のため、公園緑地課職員の方が出席していますので、早速説明をお願

いします。

○公園緑地課職員（須田課長補佐） はい、生産緑地の事務を担当している公園緑

地課、課長補佐の須田と申します。よろしくお願いいたします。説明の前に、一言

ご挨拶を申し上げます。

 農業委員会の皆様には、日ごろより、生産緑地業務に、ご理解、ご協力をいただ

きありがとうございます。

 昨年１１月の農業委員会で、特定生産緑地の指定に向けた手続につきまして、ご

説明をさせていただき、その後１２月１２日から１２月２４日の間、６か所の文化

センターで説明会を開催し、およそ１７０名の方にご出席をいただきました。

 また、２月には、所有者の皆様に「申出基準日到来通知」を発送させていただき

ました。

 今後は、年度が変わりまして、５月頃に説明会、６月頃に「特定生産緑地指定意

向の確認通知」等を送付する予定でおります。

 来年度より特定生産緑地の申請手続き等が、本格的に行われることになりますの

で、引き続き農業委員会の皆様にもご協力いただきながら、漏れなく事務を進めて

まいりたいと考えておりますので、よろしくお願いいたします。

 それでは、議題となっております、生産緑地の変更案について、担当よりご説明

させていただきますので、よろしくお願いいたします。

- 13 -

○公園緑地課職員（宮本係長） はい、それでは、第５号議題、府中都市計画生産

緑地地区に係る都市計画の変更につきまして、ご説明させていただきます。

現在、生産緑地の削除をするにあたり、都市計画変更の準備を進めております。

府中都市計画生産緑地地区の変更案を説明する前に、これまでの経過と今後の予

定をご説明いたします。

削除につきましては、昨年４月から９月末までに買取りの申出があったものを対

象として、変更案を作成しております。

今後の予定としましては、３月上旬に東京都協議の手続き、その後公告・縦覧を

行い、本年５月頃に予定されております、府中市都市計画審議会に付議する予定で

ございます。

つきましては、本日ご説明する内容は、縦覧前のものとなり、お配りしておりま

す図面は、本委員会終了後回収させていただきますので、ご了承ください。

それでは、府中都市計画生産緑地地区の変更案の詳細について、ご説明いたしま

す。

１ページをご覧ください。全体の概要でございます。

第１の「種類及び面積」でございますが、変更後の面積は、約９５．０１ヘクタ

ールになります。

第２の「削除のみを行う位置及び区域」でございますが、削除となるのは８件で、

面積は約６,１４０平方メートルです。

続きまして、２ページをご覧ください。新旧対照表と変更概要となっております。

下段の表「変更概要」をご覧ください。全体の生産緑地地区の件数は、４４５件

から４４１件で４件の減、面積は、約９５．５５ヘクタールから約９５．０１ヘク

タールとなり、約０．５４ヘクタールの減となります。

続きまして、変更となる個々の地区について、計画図にてご説明いたします。

はじめに、３ページの計画図、右下の凡例をご覧ください。

計画図の表示は、緑の縦縞の部分が既に指定されている区域、赤の塗りつぶし部

分は今回削除を行う区域となっております。また、図は上が北となっております。

それでは、図面中央をご覧ください。番号〇〇〇、地区名、紅葉丘地区。

紅葉丘第３公園の南東側、府中第二中学校の北側に位置し、令和元年８月２１日

に主たる従事者の故障により買取りの申出がなされたもので、地区の全部、約

７００平方メートルを削除するものです。

- 14 -

続きまして、４ページをご覧ください。図面中央、番号〇〇〇、地区名、押立町

地区。

中央自動車道南側、押立町公園東側に位置し、令和元年６月２７日に主たる従事

者の死亡により買取りの申出がなされたもので、地区の一部、約４０平方メートル

を削除するものです。

続きまして、５ページをご覧ください。図面中央、番号〇〇〇、地区名、小柳町

地区。

多磨霊園駅南側、府中第九中学校北西側に位置し、令和元年６月２４日に主たる

従事者の死亡により買取りの申出がなされたもので、地区の全部、約７６０平方メ

ートルを削除するものです。

続きまして、６ページをご覧ください。図面上側、番号〇〇〇、地区名、小柳町

地区。

清水下通り鶴代橋の南側、小柳小学校の西側に位置し、令和元年８月２１日に主

たる従事者の故障により買取りの申出がなされたもので、地区の全部、約５９０平

方メートルを削除するものです。

次に、図面下側、番号〇〇〇、地区名、小柳町地区。

西武多摩川線の東側、中央自動車道の南側に位置し、令和元年８月２１日に主た

る従事者の故障により買取りの申出がなされたもので、地区の全部、約８００平方

メートルを削除するものです。

続きまして、７ページをご覧ください。図面中央、番号〇〇〇、地区名、是政地

区。

清水下通り南側、府中白百合第二幼稚園の西側に位置し、令和元年８月２２日に

主たる従事者の死亡により買取りの申出がなされたもので、地区の一部、約８６０

平方メートルを削除するものです。

続きまして、８ページをご覧ください。図面中央上側、番号〇〇〇、地区名、南

町地区。

中央自動車道の南側、下河原緑道の西側に位置し、令和元年７月２９日に主たる

従事者の死亡により買取りの申出がなされたもので、地区の一部、約９００平方メ

ートルを削除するものです。

次に図面中央下側、番号〇〇〇、地区名、南町地区。

- 15 -

南町かえで通り公園の東側、下河原緑道の西側に位置し、令和元年６月２６日に

主たる従事者の死亡により買取りの申出がなされたもので、地区の一部、１,４９０

平方メートルを削除するものです。

以上、府中都市計画生産緑地地区の変更案につきまして、ご説明させていただき

ました。よろしくお願いいたします。

○議長（石阪委員） はい、説明が終わりました。ご意見等ございますか。（「異議

なし」の声）

それでは、本件については了承することといたします。

ここで、公園緑地課職員の方が退席しますので、少しお待ちください。

（公園緑地課職員退席）

それでは、８「その他」に入ります。（１）「生産緑地地区の制限解除について」

を事務局からお願いします。

○事務局 (椹澤事務職員） はい、それでは、資料ナンバー１をご覧ください。

生産緑地地区の制限解除について。

１、買取申出ナンバー２７７、買取申出日、令和元年１０月２８日、制限解除日、

令和２年１月２８日、買取申出者、〇〇〇〇、申出地の概要は、南町〇の〇〇の〇，

〇，〇、〇〇の〇，〇，〇，〇，〇、合計２，４３５平方メートル。

２、買取申出ナンバー２７８、買取申出日、令和元年１０月３１日、制限解除日、

令和２年１月３１日、買取申出者、〇〇〇〇他２名、申出地の概要は、朝日町〇の

〇の〇，〇、合計７４６平方メートル。以上でございます。

○議長（石阪委員） はい、説明が終わりました。ご質問等、ございますか。（…）

次に、（２）「２月度活動報告について」及び（３）の「次回の総会開催日」を続

けて事務局からお願いします。

○事務局（佐伯事務職員） それでは、２月分の活動報告をさせていただきます。

資料ナンバー２をご覧ください。

まず、前回の農業委員会総会が１月２１日に開催され、農地法の４条の届出が３

件、５条の届出が３件、引き続き農業経営を行っている旨の証明が３件、特定農地

貸付けの承認についてが１件、都市農地の貸借等に係る事業計画の認定についてが

２件、その他について審議していただきました。

１月２４日には、北多摩南部地区の農業委員会検討会が、小金井市で開催され当

日は、各市の活動状況等が話し合われ、石阪会長、松村職務代理、小柴局長が参加

- 16 -

いたしました。

１月２７日には、農業経営改善計画等の認定検討会が市役所北庁舎３階第２会議

室で開催され、石阪会長、川辺職代、松村職代と小柴局長が出席いたしました。

２月３日には農業委員会活動研究会がＪＡ東京南新宿ビル東京農業会議の会議室

で行われ事務局が参加しました。

４日には、北多摩地区農業委員会連合会優秀農業経営者表彰式・記念講演会が立

川で行われ、石阪会長、松村職代、小柴局長が出席し、受賞者は日新町の朝倉武夫

様ですが、都合により当日は欠席されました。

１４日には、令和元年度農業褒章式典が府中の森芸術劇場平成の間で開催され、

表彰・褒賞の授与、認定農業者の認定証の交付や講演会が開催され当日は延べ６３

名の参加がございました。

２０日は、第６２回農業者大会が昭島市民会館で開催され〇〇〇〇・〇〇様、〇

〇〇〇・〇〇様、〇〇〇〇様の３名の方が受賞されました。

続きまして、次回以降の総会開催日ですが３月は２４日、火曜日、午後２時から、

北庁舎３階第３会議室で開催させていただきますので、ご出席をお願します。

なお、４月の総会は２１日、火曜日を予定しております。例年４月は農業分野で

めでたく受賞された方々をお招きして、お花見の会を実施する予定ですので４時開

始となります。詳しくは３月の総会で開催案内をお配りします。

その他、お配りしている資料の中に東京農業会議の主要行事日程、２月１４日分

が入っています。黄色のマーカーで表示している３か所が変更点ですので、よろし

くお願いします。

○議長（石阪委員） はい、説明が終わりました。何かございますか。（…）

 ご質問等がないようですので、次に、（４）の「その他」に入ります。

委員さんから何かありますか。（…）

この前の褒賞式典の参加者が６３名と聞きましたが、例年はどのくらいですか。

○事務局（加藤主査） はい、近年、大体６０から７０名ぐらいだと思います。

○議長（石阪委員） ちょっと寂しいですね。少なくとも受賞される方は出席して

ほしいですね。何か良い方法をみんなで考えたいと思います。

事務局からありますか。

○事務局（小柴事務局長） はい、新農業委員の募集ですが、２月２８日までが応

募期日ですが、既に農業団体、農業者間の推薦や公募委員の申込み等がきておりま

- 17 -

す。締切りを待ちまして整理をして、来月２４日の農業委員会の後に評価会を開催

したいと思っています。以上でございます。

○議長（石阪委員） はい、何かありますか。よろしいですか。（…）

それでは、本日の議事はすべて終了となりますので、「第３２回府中市農業委員会

総会」を閉会とさせていただきます。ありがとうございました。

午後２時５０分閉会